CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

INDICAÇÃO_____/2023

              INDICO, nos termos do artigo 163 do Regimento interno dessa egrégia

Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Exmo. Sr. Prefeito

Municipal Nilson Alcides Gaspar, que sejam realizados estudos visando a

instalação de postos avançados de distribuição da Farmácia de Alto Custo

nas regiões periféricas da cidade.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

O acesso aos remédios de alto custo por vezes é dificultado em nosso

município. Tal fato se dá em razão da crescente demanda bem do custo em si

de tais medicamentos. Uma vez conseguido o medicamento, o munícipe tem que

se deslocar até Farmácia de Alto Custo, periodicamente, para recebimento do

mesmo. Ocorre que tal distribuição é centralizada, fato que, por vezes acaba

dificultando o acesso a esse direito.

É notório que nossa cidade está em crescente expansão, fazendo-se

necessário que o Poder Público também expanda, territorialmente, o

fornecimento de bens/serviços em caráter gratuito. A implementação de postos

avançados de distribuição da farmácia de alto custo nas regiões periféricas da

cidade sem sombra de dúvida facilitará o acesso a tais medicamentos,

contribuindo com a Saúde de nossa população.

PROT-CMI 5329/2023
24/11/2023 - 08:37
IND 3022/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Puccinelli, aos 23 de novembro de 2023.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PODEMOS

PROT-CMI 5329/2023
24/11/2023 - 08:37
IND 3022/2023